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RÖVIDÍTÉSEK

AF: pitvarfibrilláció ANOVA: varianciaanalízis
AP: akciós potenciál APD: akciós potenciál időtartama
ATP: adenozin-trifoszfát AT-II: angiotenzin II
AV: atrioventrikuláris BVR: beat-to-beat variabilitás
BAPTA: 1,2-bis(o-aminofenoxi)etán-tetraecetsav
Ca2+

i ([Ca2+]i): intracelluláris Ca2+ (koncentráció)
[Ca2+]iD/[Ca2+]iS: diasztolés/szisztolés intracelluláris Ca2+ koncentráció
[Ca2+]mito/[Ca2+]sm/[Ca2+]SR: mitokondriális/szubmembrán/szarkoplazmás retikuláris Ca2+ koncentráció
[Ca2+]o: külső Ca2+ koncentráció CaM: calmodulin
CaMKII: calmodulin kináz II cAMP: ciklikus adenozin-monofoszf
CaMBD: calmodulin kötő domén CaT: intracelluláris Ca2+ tranziens
CBD: Ca2+ kötő domén CF: koronária áramlás
CICR: Ca2+ indukált Ca2+ felszabadulás CRC: kontrakciós-relaxációs ciklus
DAD: késői utópotenciál DHPR: dihidropiridin receptor
DP: bal kamrai nyomás(developed pressure) EAD: korai utópotenciál
ECC: excitáció-kontrakció csatolás ECG: elektrokardiogram
EGTA: etilénglikol-tetraecetsav Em: membránpotenciál
ENCX: NCX ekvilibrium potenciál ER: endoplazmás retikulum
ERK: extracelluláris szignál aktivált kináz ES: extraszisztolé
ET-1: endotelin 1 H+

i ([H
+]i): intracelluláris H+ (koncentráció)

HEPES: 4-(2-hidroxietil)-1-piperazinetánszulfonsav HF: szívelégtelenség
HR: szívfrekvencia HSR: nehéz SR (vezikulumok)
HT: hipertrófia IC50: 50% gátláshoz tartozó koncentráció
ICa,L: L-típusú Ca2+ áram ICa,T: T-típusú Ca2+ áram
If : a pacemaker sejtek „funny” árama IK1 : befelé egyenirányító K+ áram
IKach : Ach-függő K+ áram IK-AS : apamin-érzékeny K+ áram
IKATP : ATP-függő K+ áram IK(Ca) : Ca2+-függő K+ áram
IKr : a késői K+ áram gyors komponense IKs : a késői K+ áram lassú komponense
IKur : ultragyors K+ áram Iti : tranziens befelé irányuló K+ áram
INa,L: késői Na+ áram INCX: NCX áram
Ito: tranziens kifelé irányuló K+ áram I/R: iszkémia/reperfúzió

fwdINCX/ revINCX: forward/reverz NCX áram KCa : Ca2+-függő K+ csatorna
KHB: Krebs-Henseleit bikarbonát Kir : befelé egyenirányító K+ csatorna
KO: knockout LAD: baloldali arteria descendens
LQT: hosszú QT szindróma LTC(C): L-típusú kalcium (csatorna)
LSR: könnyű SR (vezikulumok) LVEDP: balkamrai végdiasztolés nyomás
LVSP: balkamrai szísztolés nyomás MEM: minimum esszenciális médium
MI: miokardiális infarktus NADH: nikotinsav-adenin dinukleotid
MAPK: mitogén-aktivált protein kináz Na+

i ([Na+]i): intracelluláris Na+ (koncentráció)
NaV : feszültségfüggő Na+ csatorna NCX(1): Na+- Ca2+ kicserélő (1 izoform)

fwdNCX: kifelé irányuló NCX (Ca2+ transzport) revNCX befelé irányuló NCX (Ca2+ transzport)
NE norepinefrin (noradrenalin) NHE(1): Na+/H+ kicserélő (1 izoform)
NKA: Na+/K+ ATP-áz
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PKA: protein kináz A PKC: proteinkináz C
PLB: foszfolambán PLM : foszfolemmán
PMCA : szarkolemma Ca2+ ATP-áz PP: protein foszfatáz
QTC : korrigált QT intervallum mRNA: messenger ribonukleinsav
RyR2: rianodin receptor SA: pitvarcsomó
SERCA: szarkoplazmás retikulum Ca2+ ATP-áz SK: alacsony konduktanciájú K+ csatorna
S.E.M.: az átlag sztenderd hibája SL: szarkolemma, sejtmembrán
SR: szarkoplazmás retikulum SR: szinusz-ritmus (aritmia kísérletek)
TM (TMS): transzmembrán (szegmens) TRPC: tranziens receptor potenciál csatornaTrC :
troponin C XIP: NCX gátló peptid
VF: kamrafibrilláció VT: kamrai tachycardia
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1. BEVEZETÉS

ELŐSZÓ HELYETT

A szívizom intracelluláris Ca2+ homeosztázisával foglalkozni egyrészt rendkívül könnyű,
másrészt rendkívül nehéz. Rendkívül könnyű, mert könyvtárnyi adat: kísérleti eredmény,
matematikai modellekből, elméleti hipotézisekből származó információ áll rendelkezésre.
Pontosan ugyanezen okból rendkívül nehéz is; bármit is gondol ki egy kutató, amit újnak,
ismeretlennek hisz, valamilyen szintű/érvényességű válasz, valahol, biztosan megtalálható
ebben a könyvtárnyi irodalomban. Ezenkívül ez a témakör azért is nehéz, mert az elérhető
információ érvényessége, validitása – számos okból – sokszor bizonytalanabb, mint ahogy
a természettudományokban általában megszoktuk. Köszönhető ez az intracelluláris szabad
kalcium ion (Ca2+

i) elképesztően összetett szerepének – az emlőssejtekben általában is,
még inkább a szívizomsejtekben, melyek fiziológiás működésében a Ca2+

i sokszorosan
kitüntetett szerepet játszik – egyrészt a Ca2+-függő sejtfolyamatok nagy száma, másrészt
azok kiemelkedő – sokszor létfontosságú – jelentősége miatt. A teljesség igénye nélkül
néhány alapvető funkciója: kulcsszerepe van az excitáció-kontrakció csatolásban; aktiválja
a kontrakciós folyamatot és meghatározza annak mértékét; második messenger-ként
működik szignáltranszdukciós folyamatokban; szabályozza az egyes neurotranszmitterek
felszabadulását, stb. Számtalan – pl. az akciós potenciál (AP), a mitokondriális terminális
oxidáció, vagy akár az apoptózis indukciója során aktiválódó – iontranszporter és enzim
működése markánsan Ca2+-függő. A Ca2+

i változásai szinte minden fontos sejtfolyamatban
megjelennek, általában alapvető információt hordoznak és jelentős szabályozó szerepet
töltenek be. Egyetlen sejtben a párhuzamosan zajló, egyidejűleg szorosan integrált és több
szinten differenciált élettani folyamatok csak részfolyamatokra bontva, azokat térben és
időben kellően elkülönítve mehetnek végbe; ez a tény – finoman szólva – nem könnyíti
meg a kutató dolgát, aki ezeket a folyamatokat próbálja megismerni, megérteni, elemezni,
modellezni, és végső soron kedvezően befolyásolni. Akkor is, amikor minden jól működik,
még inkább, ha valami elromlik – és rövid idő alatt súlyos, életveszélyes állapot alakulhat
ki. Bár paradoxonnak tűnik, fentiek figyelembevételével talán mégsem az: könyvtárnyi adat
ide vagy oda, alapvető – sokszor eleminek tűnő – ismeretek hiányoznak ahhoz, hogy ezt a
komplex, több szinten, szorosan kapcsolódó és kölcsönható – dinamikus – rendszert csak
részben is felderítettnek tekinthessük és működési mechanizmusaiban kellő hatásfokkal
gondolkodni tudjunk.

Ars poetica
Az elmúlt > 10 évben végzett kutatói tevékenységem során a szív Ca2+

i háztartásának
funkcionális szempontból kiemelkedő jelentőségű komponenseit, a kontrakciós-relaxációs
ciklust (CRC), a párhuzamosan zajló elektrofiziológiai változásokat, és ezek többszintű
kölcsönhatásait vizsgáltam. Hadd legyek annyira személyes, hogy bevalljam – élveztem
ezt a feladatot. Inspirált a tudat, hogy valóban fontos kérdéseket vizsgálhatok, olyan
kérdéseket, melyekre bármennyire jelentéktelennek tűnő, érvényességében limitált válasz
születik, annak helye van, jól felhasználható – és (bár egy elméleti kutatóintézetben talán
mégsem ez az elsődleges) nem kizárólag elméleti szempontból lehet haszna, hanem – ha
nem is holnap kerül humán alkalmazásra – klinikai vonatkozásaiban is.

MIÉRT?

[…]

szenvednek irreverzibilis károsodást, az elpusztult sejtek száma minimális; a 15
perces reperfúzió során viszont a kezeletlen sejtek 71%-a károsodik (kontraktúra).
Ezzel szemben az ORM-10103 kezelt sejtek mindössze 47%-a szenved károsodást.

5/a) Regionális I/R protokoll alkalmazása esetén az izolált, perfundált patkányszív
előkezelése NCX vagy NHE gátlóval, illetve ezek kombinációjával, nem okoz
szignifikáns változást a mért hemodinamikai paraméterekben, továbbá a kísérlet
egyik fázisában sem jön létre szignifikáns eltérés a kontroll és teszt csoportok közt.

5/b) Az NCX aktivitás gátlása csak kissé növeli a sinus-ritmussal jellemezhető periódusok
időtartamát; nem befolyásolja, vagy csak mérsékelten csökkenti a VF és VT
periódusok relatív időtartamát és kialakulásuk gyakoriságát; ugyanakkor a gátlás
markánsan csökkenti az ES epizódok gyakoriságát, és átlagos időtartamát.

5/c) Az NHE gátlás szinte minden aritmia paraméter vonatkozásában hatékonyabb, mint a
szelektív NCX gátlás; egyetlen kivétel a halmozott ES-ek relatív időtartama.
Különösen nagy az eltérés a reentry jellegű aritmiák vonatkozásában.

5/d) Ha az NCX inhibitorral egyidejűleg NHE gátlószert is alkalmazunk, az nemhogy nem
javítja, hanem sokszor rontja az NCX gátlás amúgy is igen mérsékelt antiaritmiás
hatását.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönettel tartozom gimnáziumi tanáraimnak, akik szakmai tudása és emberi hozzáállása indított
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tantárgyukkal kapcsolatos átfogó tudást, de életszemléletet, problémamegoldó gondolkodást és
munkámmal szembeni igényességet is tanultam. Köszönöm kívülük valamennyi kiváló egyetemi
tanáromnak, hogy a magas szintű ismeretek átadásán kívül hozzásegítettek az igényes
tudományos gondolkodás és kísérletes munka alapjainak elsajátításához.
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Köszönettel tartozom Dóra Eörs, Ligeti László és Koller Ákos professzoroknak, Dr. Nádasy
Györgynek, Dr. Gilányi Magdolnának, Dr. Ikrényi Kornéliának, Dr. Ivanics Tamásnak, Dr. Ruttner
Zoltánnak, Dr. Bátkai Sándornak, Németh Gyulának, és minden budapesti kollegámnak, akik
segítették tudományos vagy oktatói tevékenységemet.

Őszintén hálás vagyok Paul C. Johnson professzor úrnak, aki arizonai tanulmányutam alatt volt
vezetőm és mentorom, aki ismeretlenül szavazott bizalmat nekem, és akitől talán a legtöbbet
tanultam a tudományos kísérletes munka, publikációs tevékenység és kooperációs kapcsolatok
minden vonatkozásában. Hálásan köszönöm maastrichti kooperációs partnereim, Robert S.
Reneman, Dick Slaaf és Ger van der Vusse professzorok rendkívül hasznos és előremutató
tanácsait, illetve külföldi utazásaim és kongresszusi részvételeim támogatását.

Különösen hálás vagyok Prof. Varró Andrásnak, kutatásvezetőmnek és jelenlegi munkahelyem
igazgatójának mindazért, amit értem tett. A lehetőségért, hogy egy nehéz pillanatban
maximálisan mellém állt és támogatott tudományos pályám újraindításában, hogy lehetővé tette
önálló laboratórium kialakítását, munkacsoport szervezését, és minden lehetséges módon
segítette tudományos tevékenységemet. Őszintén hálás vagyok Papp Gyula akadémikus úrnak
sokoldalú támogatásáért és bíztatásáért. Köszönettel tartozom Dr. Jost Norbertnek, Dr. Virág
Lászlónak, Leprán István, Végh Ágnes, Hegyi Péter professzoroknak, Sebők Zsuzsannának,
Molnárné Zsuzsának, Girst Gábornak és valamennyi szegedi munkatársamnak támogatásukért,
ami nagymértékben hozzájárult itt végzett kutatómunkám kiemelkedő eredményességéhez.
Köszönöm Prof. Bari Ferenc dékán úrnak, hogy bevont Intézetének oktatási tevékenységébe.

Hálásan köszönöm Dr. Kékesi Violetta docens asszonynak folyamatos támogatását és
felbecsülhetetlen segítségét a disszertáció összeállításában és véglegesítésében. Köszönöm Gábor
Tímea biológus munkatársamnak az értekezés befejezéséhez nyújtott segítségét.

Köszönettel tartozom volt PhD hallgatóimnak, Dr. Nagy Norbertnek, Dr. Acsai Károlynak, Dr.
Prorok Jánosnak, Dr. Kormos Anitának, Szepesi Juditnak, továbbá minden előző és jelenlegi TDK
hallgatómnak, akik szakmai elkötelezettsége és szorgalma nélkülözhetetlen volt a dolgozatba
foglalt eredmények eléréséhez.

Köszönetet mondok Prof. Nánási Péternek, Dr. Bányász Tamásnak, Dr. Szentandrássy Norbertnek
és valamennyi debreceni partneremnek a sikeres kooperációkért és gyakorlati segítségükért.

Hálás vagyok feleségemnek Mártának, türelméért, lemondásáért és feltétlen támogatásáért,
amivel sokat segített tudományos pályafutásom nehéz időszakaiban. Köszönettel tartozom
szüleimnek, akiktől emberi tisztességet és őszinte szeretetet tanultam, testvéremnek és
lányomnak, akik mindig, minden körülmények között támogattak és akik folyamatos bíztatása
nélkül még rögösebb lett volna számomra a kutatói pálya.
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