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Bírálat Dr. Tóth András „Intracelluláris Ca2+ homeosztázis-változások hatásainak elemzése
izolált szívpreparátumokon” című MTA Doktori értekezéséről.

Tóth András értekezése egy nagyon átgondoltan megírt alapos munka, igazi monográfia.
A szerző az értekezéshez már a második sorban megadja az alaphangot, amikor rögzíti, hogy
az általa művelt szűkebb tudományterületnek könyvtárnyi irodalma van. Ehhez méltóan
erőfeszítést is tett annak érdekben, hogy ezt a könyvtárnyi adatot jól szerkesztett, célszerű
formában bemutassa. Ennek megvalósítása során 559 hivatkozást idézett. Ekkora áttekintést
ritkán lát az ember. Ennek egyik oka, hogy Tóth András mindent megtett annak érdekében,
hogy ne korábbi áttekintő dolgozatokra, hanem az eredeti tudományos eredményt közlő
publikációk kerüljenek hivatkozásra.
A disszertáció tartalmában ehhez méltó. A tudományos eredményeket - függetlenül attól,
hogy az hivatkozott, vagy saját eredmény - nagyon szoros logikai hálóban közelíti meg.
Mindezt teszi a jelöltre jellemző eleganciával és stílusossággal, kezdve a szóhasználattól a
kiemelésekig a szóhasználaton át. A disszertáció több rétegben szerkesztett. A fontosabb címek
vastag betűvel szedése megszokott, de ebben a műben a szövegben található dőlt betűs
információ különös jelentőséget hordoz. Egyrészt a fejezetek előtt gyakran ilyen módon
foglalja össze a legfontosabb mondanivalót, míg más esetekben a szövegben megjelenve
elgondolkodtatásra sarkalló rövid megjegyzések formájában ölt testet.
A szerkesztés dicsérete mellett még két formai megjegyzésem van. Az egyik a
mondanivaló tálalására vonatkozik, melyre a legjobb kifejezés talán a precíz. A mondatok
sokszor összetettek, de amikor a tagadás tagadása is történik, akkor is érthető, hogy ez nem egy
szándékosan bonyolult megfogalmazás, hanem a dolgok logikáját, az időbeli vagy a logikai
sorrendet precízen bemutató folyamat eredménye. Az értekezés egy terjedelmes mű, érdemi
része 130 oldal, mégis, minden bekezdésnek van célja, értelme és mondanivalója. Ez a
precizitás nagyon nehezen elérhető, tiszteletreméltó teljesítmény- és persze adottság. A másik
formai megjegyzésem már inkább kritikai jellegű. Az általam kapott nyomatatott példányban
sajnos előfordulnak formázásból és angolból történő fordításnak betudható típushibák. Ilyenek
az ábraszövegekben a hosszú ékezetes betűk hiánya (a konverzió során szóköz betűvel
helyettesítődöttek), a számok egy részében a magyaros tizedes vessző helyett sokszor fordul
elő az angolos tizedes pont, továbbá az érték és a mértékegység között gyakran hiányzik a
szóköz. Ezen elírásoktól eltekintve azonban a mű nyelvtanilag példaértékű, talán két tucatnyi
helyesírási hibát tartalmaz, melyeknek felsorolása méltatlan lenne mind a műhöz, mind az
alkalomhoz.
Az értekezés alapvetően 9 első-, vagy utolsó szerzős közleményre alapul. Ezek között
összekötő kapocs a címben is megfogalmazott intracelluláris Ca2+. A kísérletek végpontja
valamilyen élettani, leggyakrabban elektrofiziológiai jelenség, melynek precíz leírása és a
mechanizmusok feltárása közös vonás. A disszertációnak sikerül azt is érzékeltetni, hogy ezek
a kísérletek valamire irányulnak. Ennek megfelelően a kísérletek eredménye mindig a
kardiovaszkuláris betegségek és halálozás keretében nyernek végső értékelést. Ebben a
tekintetben is nagyon tetszik a jelölt saját maga által adott értékelés: "Mennyit ér? ... talán egy
csavarral hozzájárultam a gépezethez." Jómagam úgy hiszem, hogy talán nem is egyetlen
csavarral járult hozzá a gépezethez.

Ezzel együtt egy jó monográfia nem csak információt nyújt, de kérdéseket is felvet. Tóth
András disszertációja teljesítette ezt a feltételt is. A pályamunka és a bemutatott eredmények

részleteit tekintve az alábbi kérdések fogalmazódtak meg bennem:

1. Az SK2 csatorna szívbeli expresszióját tekintve a human protein atlas a jelölt eredményeivel
egybehangzóan jelentős (jóllehet a mellékvesétől, májtól, agytól és prosztatától elmaradó)
expresszióra utal mind fehérje, mind mRNS szinten a KCNN2 fehérje vonatkozásában.
Ugyanakkor a 14. ábra kapcsán felmerül az alkalmazott antitest specifitásának kérdése,
tekintettel arra, hogy gyakorlatilag egyetlen csíkot mutatnak a képen. Ez a kérdés azért fontos,
mert a jelölt funkcionális eredményei nagyon limitált szerepet sugallanak ezen csatornáknak,
ami az expresszióra vonatkozó irodalmi adatokkal összevetve is nehezen érthető.

2. Az SK csatorna által vezetett áram szerepét a kísérletekben az apamin általi gátolhatóság
alapján határozták meg. Az apamin specifitását és hatékonyságát a diszkusszió fejezetben
részletesen elemezi a jelölt. Az ott felvetett érvek mellett is kérdés marad, hogy a multicelluláris
preparátumok esetében az apamin kellő penetranciával rendelkezik-e, továbbá, hogy a
sejtizolálás során nem sérül-e az SK csatorna funkcionálisan nagyobb mértékben, mint a többi
K+ csatorna? Számomra érdekes kérdés, hogy lehet-e ezen folyamatokat valamilyen módon
megbecsülni?

3. Általános megjegyzés, hogy az izolált sejteken történő elektrofiziológiai méréseket a
fiziológiástól jelentősen eltérő körülmények között végzik. Az alkalmazott ionkoncentráció, a
ramp protokollok nem a fiziológiás állapotot tükrözik, sokkal inkább egy adott csatorna által
vezetett ionáram meghatározásának specifikus körülményeit termetik meg. Ilyen arteficiális
rendszerekben a csatorna (optimális körülmények közötti) vezetőképessége meglehetős
pontossággal mérhető, sőt az ionáramok iránya, mértéke több-kevesebb bizonytalansággal
jósolható. Ugyanakkor ez megnehezíti az élettani helyzetben betöltött szerep megítélését. Ezt
tovább bonyolítja az a jelenség (amit egyébként a disszertáció is felvet), hogy a mérési
eredmények a túlélő sejteken kapott eredményekre alapul. Ezzel szemben feltételezhető, hogy
a kardiovaszkuláris betegségek fatális komplikációiért azok a sejtek felelősek, amelyek a
leggyengébb láncszemet jelentik a szív-szövetben és az izolálás, illetve a kísérletek során
elhalnak. Van-e a jelölt szerint kiút ebből a zsákutcából?

4. A befelé egyenirányító K+ áram (IK1) Ca2+függése során a pipetta oldattal modellezték az
intracelluláris Ca2+ koncentráció változást, 150 nM és 900 nM-os Ca2+ pufferek
felhasználásával. Ilyen körülmények között a 20. ábra tanúsága szerint a -70 és a -30 mV
membránpotenciál tartományban kismértékű, de szignifikáns különbség mutatkozott az IK1
áramban. Mennyire tekinthető jelentősnek ez a megfigyelt hatás? Ezzel kapcsolatban bizonyos
szerzők (Li és munkatársai: Am. J. Physiol. Cell. Physiol., 1998, 274(3 Pt 1), C577-585. és Am.
J. Physiol. Heart Circ. Physiol., 2000, 279(1), H130-138 , továbbá Zhang és munkatársai
Pflugers. Arch., 2009, 457(6), 1275-1285.) felvetették, hogy az IK1 csatorna az akciós potenciál
kezdeti szakaszában a szívizomsejtekben is egy kifelé irányuló rövid idő alatt inaktiválódó
tranziens áramot is vezethet, mely az extracelluláris K+ koncentrációtól függ és Ba+ által
blokkolható - hasonlóan a késői befelé irányuló komponenshez. Ezen kifelé irányuló K+
áramnak komoly jelentősége van a simaizomsejt funkcióban, különös tekintettel az agyi erekre.
Ezekben az esetekben ez a kifelé irányuló áram a nyugalmi extracelluláris K+ koncentráció
mérsékelt (1-20 mM) emelkedésére jelenik meg és hiperpolarizációt (simaizom relaxációt) vált
ki. Mi több, a szívizomban feltételezett kifelé irányuló IK1 áram nagymértékű intracelluláris
Mg2+ függést mutathat, ami felveti, hogy jelenléte nagymértékben függhet az alkalmazott
pipetta (Mg2+) és extracelluláris (K+) oldatok összetételétől. A jelölt hogyan látja ezt a kérdést
a szívizomsejtek tekintetében a kísérletei és elméleti tudása alapján?

5. Az AP extracelluláris Ca2+ függését tanulmányozó részben meglepő eredményre vezetett a
kutya (25. ábra) és a humán (26. ábra) szívizomsejtek összehasonlítása. A kutya esetében
ugyanis a magas extracelluláris Ca2+ növelte a CaT-t (24. ábra), amivel párhuzamosan rövidült
az AP, amely rövidülés IK1 (Ba+) függőnek bizonyult (26. ábra). A humán sejtek esetében a
rövidülés ugyan szintén megfigyelhető volt, de erre a Ba+ semmiféle hatással nem volt (26.
ábra). Ennek alapján felmerül a kérdés, hogy humán szívizomsejtekben a megemelkedő

intracelluláris Ca2+ milyen mechanizmussal rövidítheti meg az AP-t?

6. Az NCX szerepét feltárni hívatott kísérletekben jelentős fajfüggő különbségeket találunk:
patkány szívizomsejtek esetében részleges gátlása emeli a CaT amplitúdóját (28 és 29. ábrák),
míg kutyából izolált szívizomsejtek esetében a SEA0400 némileg magasabb koncentrációja
nem okozott mérhető változást. Megítélésem szerint fontos információ a válaszok SEA0400
függése, amelyhez szükséges lenne a koncentráció-hatás függvény felvétele. Ennek hiányában
nehéz annak a megítélése, hogy az NCX modulációnak milyen élettani hatásai lehetnek.

7. Érdekes, hogy 2 nM ATX-II jelenlétében az NCX CaT amplitúdó emelő hatása felszínre
került (35. ábra, SEA0400, 38. ábra, ORM vegyület) annak ellenére, hogy kontroll
körülmények között ugyanaz a SEA0400 és ORM10103 koncentrációk hatástalanok voltak (30.
és 37. ábrák).

8. További érdekesség, hogy az NCX gátlók (SEA0400 és ORM10103) a késői Na+ áram
serkentése során normalizálták a CaT-t (38. ábra), mely az alkalmazott kezelések sorrendjétől
függött: az NCX gátlók előkezelésként alkalmazva gátolták az ATX-II hatást, és a már
kifejlődött ATX-II hatást is felfüggesztették, az ATX-II kezelést követő alkalmazásuk során.
Ezzel szemben az ATX-II APD nyújtó hatását a már kifejlődött ATX-II hatás esetében nem
voltak képesek felfüggeszteni (az ATX-II után történő NCX gátló alkalmazás nem volt képes
normalizálni (rövidíteni) az ATX-II hatására megnyúlt APD-t, mi több, a másik alkalmazott Na+
csatorna aktivátor, veratridin esetében az NCX előkezelés is hatástalannak bizonyult az APD
nyújtó hatásra (42. ábra). Ezzel kapcsolatban több kérdés is felmerül. Az első, hogy miért nincs
egyforma hatása az NCX gátlásnak a két különböző Na+ csatorna aktivátor által kiváltott APD
növekedésre? A második kérdés az, hogy a Na+ csatorna aktivátorok és a NCX gátlók között
nem lehet-e valami közvetlen molekuláris interakció? A harmadik kérdés az, hogy miért lehet
szerepe az NCX alkalmazás sorrendjének (Na+ csatorna aktiváció előtt, vagy során) a
bekövetkező APD időtartam változásokra? Végül, az NCX gátlástól független, de a hivatkozott
árbák kapcsán felmerülő kérdés, hogy mi lehet a magyarázata annak, hogy a veratridin hatására
(INa,L aktiváció) bekövetkező APD nyúlás ilyen jelentősen eltér a kamrai és a Purkinje sejtekben
(42. ábra).

9. Az NCX élettani szerepével kapcsolatos kísérleteknek komoly gátja lehet, hogy a
farmakológiai modulátorok hatásai nagyon rövid idő alatt szelektált (magas életképességű)
sejteken jelentkeznek. A kezeléseket tolerálni nem képes sejtek adatai (miután ezekkel nem
sikerül befejezni a protokollt) nem kerülnek értékelésre. Volt-e olyan irányú megfigyelés, hogy
valamely kezelési csoportban több sejt vált funkcióképtelenné a mérések során? Egyáltalán,
milyen volt az élő és elhalt sejtek kvalitatív aránya a kísérletek kezdetén és a kísérletek során?

10. A 45. ábra jobb oldali grafikonja valószínűleg az elhalt sejtek számát mutatja. Néhány
további árbán pedig angol nyelvű felirat maradt (35/A, 35/C, 48/D, 49/B-E). A 48/B-D ábrákon
hiányzik a vízszintes tengelyről az idő beosztás és jelölés.

11. Az iszkémiának kitett sejteken történő mérések során az NCX gátlás (ORM10103, 47. ábra)
önmagában (a korábbi eredményeknek megfelelően) nem volt hatással a CaT szisztolés
(maximális) és diasztolés (minimális) értékére, addig iszkémia során a CaT-t jelentősen
csökkentette mindkét értéket (48. ábra), mely hatás a reperfúzió során is megfigyelhető volt.
Ugyanez az NCX hatás a Na-K-ATPase (NKA) gátlás (strofantidin jelenlétében) csak a
diasztolés (minimális) értékre nézve volt megfigyelhető (49. ábra). Mindezek az adatok azért
meglepőek, mert míg az iszkémia hatására az NCX várhatóan közvetlenül járul hozzá a Ca2+
homeosztázis zavarához, addig az NKA gátlás során a megemelkedő intracelluláris Na+ révén
közvetlenül. Mindennek ellenére a közvetett hatás jelentősebbnek bizonyult a maximális CaT
értékeket tekintve. Mi lehet ennek a magyarázata, különösen figyelembe véve, hogy a
megemelkedő intracelluláris Na+ a revNCX működést segítené elő, ami az intracelluláris Ca2+
további emelkedéséhez kellene vezessen?

12. Elméleti jellegű kérdés, hogy az iszkémia-reperfúzió során miért figyelhető meg az ütésről-
ütésre történő CaT amplitúdó változás növekedése? Ismert-e ez a jelenség más fajok, illetve
egész szervet érintő iszkémiás hatások esetében? Mennyire járulhat ez hozzá a APD
diszperzióhoz és az AF kialakulásához? Milyen körülmények között fordul elő a T-hullám
alternáció és ennek milyen pumpafunkcióra és aritmia kialakulásra gyakorolt hatásai lehetnek?

Ezen kérdések és megjegyzések semmit sem vonnak le a disszertáció értékéből, inkább csak a
jelölt számára biztosítják a sikeres és eredményes védéshez szükséges vitakészség lehetőségét.

A jelölt önálló tudományos eredményeinek ismerem el az alábbiakat:

1. Az SK2 csatorna expresszálódik mind kutya, mind patkány szívizomban, de ennek az
SK2 csatornának az apamin gátlás tükrében nincs funkcionális jelentősége az akciós
potenciál kialakításában.

2. Az intracelluláris Ca2+ koncentráció emelkedése CaMKII mediált módon növeli az IK1–
et, ami befolyásolja az akciós potenciált (nyújtja és növeli a triangulációt). Ezen hatások
terén jelentős fajfüggő különbségek vannak, ez a hatás kutyában jelentős, emberben
kevéssé kifejezett.

3. Kutya kamrai szívizomsejtekben kontroll (normoxiás) körülmények között az NCX
gátlás funkcionális hatásai csekélyek.

4. Patkány kamrai szívizomsejtjeiben kontroll (normoxiás) körülmények között az NCX
gátlás mérsékelt, de szignifikáns hatással van a CaT amplitúdójára (növeli) és a
sejtrövidülésre (fokozza).

5. A nagyobb szelektivitású és hatékonyságú NCX antagonista ORM-1013 hatásai
megegyeznek az általánosan használt, farmakológiailag kevésbé kedvező profilú
SEA0400 vegyület hatásaival.

6. Kutya kamrai szívizomsejtekben az INa,L aktivációja egyaránt fokozza a NCX forward
és reverz módú vezetőképességét, mégpedig olymódon, hogy a hatások az
intracelluláris Ca2+ homeosztázist tekintve kiegyenlítik egymást.

7. A strophantidin hatására megjelenő diasztolés Ca2+ sparkok megjelenése kivédhető
NCX gátlószerekkel.

8. Szimulált iszkémia/reperfúzió reperfúziós szakaszában az NCX gátlás protektív
szereppel rendelkezik, amennyiben csökkenti a diasztolés Ca2+ koncentrációt. Ez a hatás
strophantidin kezelés során is megmarad. Ugyanakkor az NCX gátlás mérsékelt hatással
van az APD értékekre ezen körülmények között. Más szavakkal: az NCX gátlás ebben
a kísérleti modellben sikeresen alkalmazható az iszkémia-reperfúziót követő
kontraktilitás csökkenés kezelésére, de az aritmiák megelőzésére kevéssé alkalmas.

9. NCX gátlás növeli a szívizomsejtek túlélését iszkémia/reperfúziót modellező
körülmények között sejtkultúrában, ez a hatás azonban nem figyelhető meg
patkányszívek kísérletes iszkémia/reperfúziója során.

10. Az NCX hatás a korábban említett izolált sejtes eredményekkel összhangban mérsékelt
hatással van az iszkémia/reperfúzió során megfigyelt aritmiák kialakulására.

11. A NHE gátlása ezzel szemben hatásosan csökkenti az aritmiás epizódokat, azonban ezt
a NHE gátlásból adódó védelmet az NCX egyidejű gátlása csökkenti.

A doktori disszertáció alapján javaslom a doktori értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Debrecen, 2016. november 2.

Tisztelettel:

Tóth Attila, PhD, MTA doktora